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1 Úvod
Ve světě existuje řada výrobců a provozovatelů kolejových vozidel, které slouží

různým účelům. Tato vozidla se většinou spojují do souprav, kde mezi sebou

komunikují pomocí elektrických signálů. Cílem této práce je vytvořit prototyp

aplikace, která bude moci, díky připojení ke speciálnímu zařízení, zobrazit tuto

komunikaci.

1.1 Pozadí projektu

Kolejové soupravy, ať už vlakové, tramvajové nebo metra, obsahují velké

množství zařízení, která potřebují elektronicky komunikovat se svým okolím. Tato

komunikace probíhá zpravidla pomocí datové sběrnice, která je zabudovaná uvnitř

jednotlivých vozů. Takových sběrnic bývá v soupravě několik a jsou rozděleny dle

svého dosahu a účelu.

Aby bylo možné propojovat vozy různých typů a od různých výrobců, existuje řada

mezinárodních standardů popisujících způsob, formát a obsah posílaných dat.

1.2 Národní Vlaková Linka

Jednou z těchto sběrnic je i Národní Vlaková Linka (dále jen NVL), která je

poměrně mladá (její návrh byl podán na schválení v roce 2009) a proto se zde

otevírá velké pole působnosti, kde lze vytvořit řadu nových a užitečných nástrojů

pro práci s ní.

Díky této situaci a také především kvůli dostupnosti hardwaru pro komunikaci a

testování byla vybrána jako cílová sběrnice prototypu. Vzhledem k existenci i

jiných vlakových sběrnic, musel návrh uvažovat s budoucí kompatibilitou s těmito

sběrnicemi.

1.3 Hlavní vize projektu

Graphics Diagnostics System, neboli GDS, je samostatná aplikace, která má

uživatelům umožnit pohodlné zobrazení datové komunikace mezi zařízeními, která

spolu komunikují pomocí NVL. Hlavní předností softwaru je grafické rozhraní

usnadňující orientaci v zobrazovaných datech, neboť se snáze hlídá pár

analogových ukazatelů než několik číselných hodnot.
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Samostatnou součástí je i aplikace Gateway Emulator, neboli GE, která slouží pro

simulaci rozhraní komunikace s NVL a umožňuje sestavit různé konfigurace celé

vlakové soupravy, jakož i nastavit data jednotlivých vozů. Propojení obou aplikací

probíhá prostředky operačního systému, pakliže jsou spuštěny na stejném stroji,

anebo pomocí rozhraní RS-232 spojujícího dva oddělené počítače.

1.4 Členění práce

Kapitola 1 obsahuje kontext, motivaci a popis zadání diplomové práce.

Kapitola 2 připomene terminologii použitou v rámci celé práce a technické normy

pro komunikaci na vlakových sběrnicích jako jsou IEC 61375, UIC 556 nebo Pre

TNŽ 28 1500. Její součástí je i popis použitého frameworku Qt 4.

Kapitola 3 obsahuje analýzu a návrh celého systému, jsou zde definovány vstupní

podmínky a posuzována omezení jednotlivých řešení. Při návrhu se zohledňuje

charakter a platnost uložených dat, jakož i plánování jejich získávání. Dále pak

kapitola popisuje strukturu aplikace, způsob a formu komunikace se sběrnicí NVL.

Kapitola 4 se věnuje implementaci výše popsaného návrhu, jeho vývoji a finální

podobě. Jsou zde popsány jednotlivé vrstvy aplikace, implementovaný protokol

komunikace a popis ukázkového dynamického modulu zobrazení dat.

Kapitola 5 popisuje obecné principy ladění v celé aplikaci. Dále pak testování

aplikace proti emulátoru (GE je samostatnou součástí GDS), ale také proti reálným

řídícím prvkům vlakových vozů řady 754.1 a 843.0 [1]. Jsou zde shrnuty výsledky

těchto testů včetně změn, které vyvolaly. V závěru je popsán textový protokol

aplikace GDS pro komunikaci s NVL.

Kapitola 6 rozebírá jednotlivé části rozhraní obou aplikací včetně jejich použití.

Seznámíme se s postupem práce s oběma aplikacemi – naučíme se zjišťovat

konfiguraci vlakové soupravy, ovládat plánovače řídícího vozidla a zobrazit si

např. rychlost vozidla.

Kapitola 7 popisuje stále otevřené problémy, které zůstaly nevyřešeny v této práci,

a jsou zde nastíněna možná budoucí rozšíření aplikace.

Kapitola 8 shrnuje výsledky celé práce.
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2 Terminologie a technologie
V této kapitole je připomenuta terminologie a technologie použitá v celé práci.

Především jsou zde vysvětleny pojmy a principy fungování komunikace na

vlakových sběrnicích a zkratky, které jsou hojně používány v oblasti železniční

dopravy. V neposlední řadě jsou vysvětleny principy fungování frameworku Qt 4

v němž je celá aplikace napsána.

2.1 Základní pojmy vlakové terminologie

Základní terminologie železniční dopravy v České Republice se řídí Vyhláškou

č.173/1995 Sb. [2]

2.1.1 Vlak, vlaková souprava
Dle §1 písmena k) je vlak definován jako …

„… sestavená a svěšená skupina drážních vozidel, tvořená alespoň jedním hnacím

a jedním taženým drážním vozidlem, označená stanovenými návěstími, s

doprovodem vlaku a jedoucí podle jízdního řádu nebo podle pokynu odborně

způsobilé osoby řídící drážní dopravu, anebo též samostatné hnací drážní vozidlo

nebo speciální vozidlo s vlastním pohonem …“

Návěstími se rozumí označení začátku a konce vlaku, vlakovým doprovodem pak

výpravčí nebo dispečer.

V železniční dopravě se vlakem rozumí též spoj uvedený v jízdním řádu, tedy jízda

vlaku v určené trase a plánovaných časech pod stanoveným označením (druh, číslo,

případně název).

2.1.2 Hnací vozidlo
Dle §1 písmena f) se hnacím vozidlem (též nazývaným trakčním) rozumí …

„… drážní vozidlo, schopné vyvíjet tažnou, případně brzdící sílu pro pohyb a

brzdění vlastní a zpravidla i jiných drážních vozidel.“

Mezi hnací vozidla patří lokomotivy a motorové vozy.
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Lokomotiva [3] je …

„… hnací kolejové vozidlo neboli trakční vozidlo, ve kterém se energie dodávaná z

vnějšího prostředí prostřednictvím paliva nebo elektrické energie mění v

mechanickou energii, přenášenou trakčními mechanismy na nápravu resp. kola

lokomotivy (železniční dvojkolí).“

Motorový vůz [4] je …

„… železniční kolejové vozidlo, které je hnací a zároveň slouží pro přepravu osob

či zavazadel. Pojem motorový vůz je v železniční terminologii zpravidla používán

pouze pro motorové vozy poháněné spalovacím motorem, pro vozy s elektrickým

pohonem se používá pojem elektrický vůz, pro historické vozy s parním kotlem

pojem parní vůz.“

2.1.3 Vlakové vozy
Základní jednotkou vlakové soupravy je železniční kolejové vozidlo, což je

společný název pro hnací i tažená vozidla. Všechna vozidla v České republice mají

dle normy TNŽ 28 0080 [5] označení skládající se ze 7 číslic:

„XXX YYY – Z, kde XXX je označení řady vozidla, YYY je inventární číslo vozidla a

Z je kontrolní číslice. Jednotlivé řady pak mají ještě skrytou číslici označující verzi

vozidla dané řady.“

Každý vůz má označené oba své konce dle normy Pre TNŽ 28 1500 (norma NVL)

takto:

• u vozidel se dvěma stanovišti strojvedoucího (platí i pro vozidla s jednou

kabinou) odpovídá směr A směru pohledu ze stanoviště označeného číslem

1 nebo písmenem A.

• u vozidel s jedním stanovištěm strojvedoucího odpovídá směr A směru

pohledu z tohoto stanoviště.

• u vozidel bez stanoviště strojvedoucího odpovídá směr A směru pohledu ze

středu vozidla k jeho přednímu konci. Směr B je směr opačný ke směru A.
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Obrázek 1: Schéma označení konců vozu dle normy Pre TNŽ 28 1500

Základní typy vozidel jsou definovány dle předpisu SŽDC (ČD) D2 [6] takto:

• Řídící vozidlo - vozidlo bez vlastního pohonu, které je vybaveno

technickým zařízením k dálkovému ovládání určených typů hnacích

vozidel.

• Hnací vozidlo – vozidlo vyvíjející tah soupravy, viz výše.

• Tažené vozidlo (vůz) - je vozidlo, které není hnací nebo speciální, bez

ohledu na to, zda je uváděno do pohybu tažením nebo sunutím. Je to

společný název pro vozy osobní dopravy, nákladní vozy a vozy speciálního

určení.

2.1.4 Konsist

[…]


sám od sebe neposílá žádná data, pouze odpovídá na dotazy, které mu aplikace

posílá.

Jsou-li v aplikaci aktivovány dynamické moduly, které mají jako zdroj dat nějaký

cílový port, po re-inauguraci mohou nastat tři případy:

• Uzel má stejné číslo a tedy modul ukazuje na správná data,

• použité číslo uzlu nebo portu už není platné a tedy po vypršení platnosti

dat bude aplikace indikovat zastaralá data,

• uzel i port bude platný, avšak bude se jednat fyzicky o jinou řadu vozu,

která může mít v tomto portu např. tlak vzduchu v brzdách. Údaj, který

bude zobrazen, tedy nebude odpovídat původnímu úmyslu.

Re-inaugurace by mohla na vlakové sběrnici nastat prakticky kdykoliv např.

v zastávce, pokud se změní složení vozů a během jízdy v případě, že některý vůz

na chvíli vypadne z komunikace a pak se znovu „probudí“. Otázka tedy je, jak

detekovat a jak se zachovat, jestliže tuto změnu zachytíme.

Jiným otevřeným problémem jsou provozní proměnné ve vlaku. Když budou

dostupné specifikace všech vozů, které danou sběrnici podporují, bylo by lepší při

zobrazení adresovat proměnnou (např. rychlost) než určitou paměťovou oblast

(port nebo jeho část). Takto bychom mohli např. najednou zobrazit nějakou

charakteristiku všech vozů zapojených do vlakové soupravy pomocí jednoho

tlačítka.
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Dalším problémem je podpora sofistikovaných komunikačních protokolů. Sériová

linka, stejně jako Ethernet, používají textový protokol, avšak sběrnice jako

např. CAN používají slovníkové příkazy pro řízení komunikace. Při současném

návrhu aplikace není proto možné jednoduše zakomponovat ovladač na sběrnici

CAN, neboť bychom museli udělat mezi nejnižšími dvěma vrstvami další

mezivrstvu, starající se o slovník příkazů.

Tyto a další problémy by měly být v budoucnu vyřešeny, ovšem jejich složitost si

žádá rozsah řešení přesahující tuto práci. Některé z postupů se mohou dokonce

promítnout do samotné implementace modulu GTBA, případně až do návrhu

sběrnice NVL.

7.2 Možnosti rozšíření

Samotné zadání již na začátku počítalo s tím, že aplikace může být v budoucnu

rozšířena a tomu byl přizpůsoben i její návrh. Ten je rozdělen do několika vrstev,

jež se dají poměrně snadno a efektivně doplnit o nové součásti, bez nutnosti měnit

stávající kusy aplikace.

Jak již bylo popsáno výše, jedním z možných rozšíření bude implementace správy

provozních proměnných ve vlakové sběrnici. Lze také rozšířit podporu stávající

sběrnice NVL o ovládání řídící linky nebo o příkazy diagnostické linky, které

zatím nevyužívá.

Pro zobrazení jiného typu dat lze implementovat další dynamicky vkládané prvky

rozhraní, které splňují jeden ze dvou navržených interfaců. Díky novým

možnostem frameworku Qt 4.7 by mohlo jít např. vytvořit skriptovací prostředí,

kde by se dle potřeby daly tyto prvky upravit bez potřeby zkompilovat znovu celou

aplikaci.

Lze rovněž rozšířit sadu rozhraní, kterými je aplikace schopná komunikovat se

sběrnicí NVL nebo i jinou. Jestliže bude v plánu přidat k současné sériové lince i

jiné sofistikované komunikační rozhraní, bude muset být řešen problém mezivrstvy

komunikace, nastíněný výše.

Díky své koncepci je možné tato a mnohá další rozšíření poměrně lehce přidat do

příslušné vrstvy stávající aplikace a zvětšit tak i její možnosti a pole působnosti.
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8 Závěr
Výsledek této práce je aplikace Graphics Diagnostics System, která umožňuje

zobrazovat diagnostická data na sběrnici Narodní Vlakové Linky, na kterou se

napojuje pomocí hardwarového modulu GTBA. Součástí řešení je i pomocná

aplikace Gateway Emulator, která umožňuje zjednodušeně simulovat modul GTBA

a uzly na vlakové sběrnici, včetně jejich dat.

Komunikace s modulem GTBA je umožněna pomocí rozhraní sériové linky

s rozhraním RS-232, případně pomocí převodníku s rozhraním USB. Pakliže se

aplikace spojuje s Gateway Emulatorem, lze pro jejich spojení použít i Named Pipe

v prostředí Microsoft Windows resp. BSD Sockets (Linux, BSD, …) a tedy

provozovat obě aplikace současně na jednom počítači.

Aplikace GDS slouží především pro zobrazení složení uzlů sběrnice NVL, obsahu

jejich portů, které dokáže přehledně zobrazit pomocí grafických prvků. Součástí je

i zobrazení protokolu komunikace mezi GDS a sběrnicí NVL, který se automaticky

zároveň ukládá do textového souboru na lokálním disku.

Ve svém zobrazení aplikace zohledňuje především platnost zobrazovaných dat, aby

tak uživatel dal věrohodný obraz dění na sběrnici v souladu s platnou normou.

V aplikaci je proto navržen systém, který umožňuje zdrojová data pro zobrazení

automaticky obnovovat a to až v řádu desítek milisekund.

Aplikace využívá nejmodernější technologie Qt 4.6.2, díky čemuž ji lze provozovat

na libovolném operačním systému Microsoft Windows 2000 a novější. Jedinou

překážkou v provozování na jiných platformách je implementace ovladače sériové

linky, který je prozatím pouze pro platformu Microsoft Windows.

Přestože se jedná o prototyp aplikace, je plně funkční a lze jej využít v běžném

provozu, což bylo ověřeno testy v reálném prostředí NVL. Ty splnily naše

očekávání a umožnily sladit testovací prostředí Gateway Emulatoru s tím

skutečným.
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