ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Monitoring procesních dat Národní Vlakové Linky

Jazyk práce: česky

Jméno uchazeče/uchazečky: Mgr. Petr Lasák

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Softwarové systémy

Oponent/opONENTI: Dr. Ing. Ivo Myslivec

Členové komise:

Předseda: prof. RNDr. Jaroslav Pokorný, CSc. (přítomen)
Místopředseda: doc. Ing. Petr Tůma, Dr. (přítomen)
Experti MŠ: doc. Ing. Karel Richta, CSc. (přítomen)
prof. RNDr. Jiří Wiedermann, DrSc. (přítomen)
Členové: RNDr. Tomáš Bureš, Ph.D. (přítomen)
RNDr. Jan Kofroň, Ph.D. (omluven)
RNDr. Alena Koubková, CSc. (přítomen)
prof. RNDr. Jaroslav Král, DrSc. (přítomen)
prof. Ing. František Plášil, DrSc. (přítomen)
RNDr. Antonín Říha, CSc. (přítomen)
doc. RNDr. Tomáš Skopal, Ph.D. (přítomen)
doc. Ing. Václav Šebesta, DrSc. (přítomen)

Datum obhajoby: 24.5.2013

Průběh obhajoby:

Komise projednala žádost Mgr. Petra Lasáka o uznání jeho diplomové práce **Monitoring procesních dat Národní Vlakové Linky** jako práci rigorózní. Komise neuznává diplomovou práci jako práci rigorózní.

Výsledek obhajoby: prospěl x neprospěl

Předseda nebo místopředseda komise:

prof. RNDr. Jaroslav Pokorný, CSc. __